O pripuzení
svēdkuov
svēdčeni

Budí-li
svēdkové
jiném prá-
vém, kdo je máť
diti k svēd-
stvie.

Kap. XIV.*O viře zápisuov nebo listuov zapečetěných.*

Pod jménem zápisuov všickni listové svēdeční a kteříž pravdu napravují, mienie se.

§. 1. A jestit zápis písmo učiněné k duvodu některé věci, a máť býti potvrzen zápis podepsáním najméně dvě svēdkuov a pečeti vzactnú, aby jemu byla plná viera přidána. §. 2. Pečeti pak právem horničím vzactné jsú: pečť komorníka našeho, urbureňuov, měst, přísežných hor a súdci i perg-mistruov; protož zápisové těmi ohrazení pečeti s podpisy svēdkuov učinief v súdiech i krom sauduov plnú vieru, když jedně nebyli by shlazováni a najviece na miestě zle domnělém t. při času dánie neb na miestě vlastních jmen, nebo na počtu peněz; nebo na těch miestech snáze znamená se faleš zápisu; a jestliže list nenie přetrhován, ani které kazy škodné má v které své straně, a aby na pečetech pravé okázalo se rytie, a aby okršlek byl doplněný a celý v svém zpuosobu. §. 3. A prikazujeme, aby všickni svēdkové v zápisy vepsani byli prošeni. §. 4. Slušief také věděti, že proto bývají zápisové a listové činěni, aby ty věci, kteréž se mezi lidmi dějí, snáze byly dovedeny. §. 5. Pakliby která věc učiněná bez listuov zapsanie pravdú účinek svuoj okázala, ne protof méně mocná bude, že zápis žádný o ní neprošel jest; nebť viece muož pravda nežli písmo. §. 6. Pakli kto neopatrný rozličné zápisy sobě odporné vydal by, nicť nedovodí; neb ten, ktož dovodí odporných věcí, nemá slyšán býti.

Které peč-
tí jsú vzact-

Falešni
listové.

Proč jsú z
písové a
stové na
zeni.

Drží-li li
neb zápis
sobě odp-

Cap. XV.*De privilegiis.*

Ut nihil de contingentibus obmittatur, sciendum est, privilegium in eo differre ab instrumento, quod privilegium tantum continet jus privatum, sed instrumentum continet jus commune.

§. 1. Jus autem privatum conceditur ad magnas preces, vel ob fidelia servitia subditorum; unde si privilegium confert tantum jus commune, non est privilegium, nam superfluum est hoc precibus impetrare, quod jam communi lege permissum est. §. 2. Et ideo privilegium dicitur lex privata, quia jus tribuit speciale. §. 3. Item privilegiorum aliud est dativum, aliud confirmativum; potest etiam utrumque, tam dativum, quam confirmativum simul in uno privilegio contineri, cum haec clausula privilegiis inseritur hoc modo: „(Tali) fidei nostro ob grata servitia nobis per ipsum facta fideliter et impensa, (talem) rem donamus, aut (talem) praerogativam concedimus literam per praesentem; et ne possit in posterum nostra donatio vel concessio ab aliquo violari, ipsam sibi eadem litera nostrorum sigillorum munimine roborata cum omni jure firmiter confirmamus.“ §. 4. Etiam est differentia inter privilegium personae datum, vel loco; si personae, non transcendit personam, et si loco, perpetuum est. §. 5. Item multa consideranda sunt illi, contra quem privilegia inducuntur, an perpetua sint, an temporalia? Si temporalia, et jam tempus effluxerit institutum, privilegia illa amplius non valebunt. §. 6. Considerandum etiam erit, si aliqua conditio privilegiis inserta non fuerit adimpleta, iterum nihil probant. §. 7. Et haec considerari oportet, an per delictum vel abusum privilegia sint extincta. §. 8. Est et illud considerandum, si posterius privilegium mentionem faciat de priore; nec primum appareat, posterius non valet.